
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

07/03/2018 
Edição nº 16 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br/diario-oficial/  

 

 

 

 

  

Sumário 

DECRETOS .......................................................................................................................................................................................................................................................................... 2 

PORTARIAS ........................................................................................................................................................................................................................................................................ 3 

AVISO DE LICITAÇÃO ..................................................................................................................................................................................................................................................... 4 

 
  

 

 

 



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

07/03/2018 
Edição nº 16 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br/diario-oficial/  

 

 

DECRETOS 
 

    DECRETO N°. 035/2018 

 

 

SÚMULA: Substitui Membro Suplente do Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção 

e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 

Profissionais da Educação - Conselho do FUNDEB, do 

Município de Formosa do Oeste – PR; nomeados através do 

Decreto nº. 030/2018 de 23/02/2018 e dá outras providências. 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR¸ Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e 

embasado na Lei Municipal n°. 806 de 16 de dezembro de 2015.  

 

 

RESOLVE E DECRETA: 

 

 

Art. 1° - SUBSTITUIR o membro suplente, que compõe o Conselho Municipal 

de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 

dos Profissionais da Educação - Conselho do FUNDEB, pelos membros abaixo nominados: 

 

REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 

 

Suplente: Angeluci Vania da Silva de Almeida  CPF: 036301159-50 

 

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

Paço Municipal, "Ataliba Leonel Chateaubriand" aos 05                   

   de março de 2018. 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 
 

 

 

DECRETO Nº 036/2018 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido  pelo  Pregoeiro e Equipe de 

Apoio, sobre o Processo Licitatório nº.  3/2018, 
Modalidade Pregão Presencial n° 2/2018, dando outras 

providências.   

 
PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando a 

Adjudicação e Ata emitida pelo Pregoeiro Oficial  e Equipe de Apoio 
designados pelo Decreto nº. 074/2017 e, considerando o Parecer 

emitido pela Assessoria Jurídica. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro, sobre 
o Processo Licitatório nº 3/2018, na modalidade Pregão Presencial nº 2/2018 que tem por objeto a Contratação de empresa 

para transporte universitário de acordo com as características descritas e repetidas no Termo de Referência. 

  

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do(s) proponente(s): 

  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

ADENILSON GONÇALVES DE PAULA 131.506,20 

FABRICIO TUR TRANSPORTES LTDA - ME 130.183,20 

 

Total da aquisição 261.689,40 

, tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

  
 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da licitação 

supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Paço Municipal, Segunda-Feira, 05 de março de 2018 

 

 
 

                    Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

             PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

                                                           DECRETO Nº 37/2018 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 2018 

e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso I da Lei Municipal nº 843/2017, de 23 de novembro de 2017: 

 

      D E C R E T A 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 287.000 (duzentos e oitenta e 

sete mil reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2018, assim especificado: 

 

0200 - Executivo Municipal 

0207- Departamento de Agricultura, Meio Ambiente, Industria e Comércio  

18.541.1650.1.04600-Implantação da Politica Municipal de Resíduos Sólidos  



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

07/03/2018 
Edição nº 16 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br/diario-oficial/  

 

 

55 – Caminhão Coletor de Lixo                                

1396-44.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente                    R$            287.000,00 

Total                                                                                                                  R$            287.000,00 

 

                        Art. 2º – Os recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente superávit 

financeiro do exercício anterior: 

 

55 – Caminhão Coletor de Lixo                                                              R$           287.000,00 

Total            R$            287.000,00 

.                    Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand, 06 de março de 2018. 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

PORTARIAS 
 

  

PORTARIA  Nº.  054/2018 

Institui Comissão Especial, para acompanhar a elaboração do 

impacto econômico e financeiro da estruturação dos cargos 

comissionados bem como acompanhar a elaboração do Projeto de 
Lei que estruturará os cargos comissionados do Município de 

Formosa do Oeste-PR e dá outras providencias. 

 LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais; 

     Considerando a necessidade de estruturação dos cargos em 

comissão do Município de Formosa do Oeste; bem como a necessidade de realizar o estudo do impacto econômico e 

financeiro que a estruturação dos cargos em comissão do Município causará na folha de pagamento; 

     R E S O L V E 

     I – Instituir a Comissão Especial, composta pelos membros 

abaixo, objetivando o acompanhamento da elaboração do impacto econômico e financeiro da estruturação dos cargos 

comissionados bem como acompanhar a elaboração do Projeto de Lei que estruturará os cargos comissionados do Município 

de Formosa do Oeste-PR 

 a) Presidente: Priscila Bovolenta; 

b) Secretário: José Biló Junior 

 c)  Membro: Evair Antonio Cavalheiro; 

 d)  Membro: Juliana Mattos Volpato Coco; 

                                                           e)  Membro:  Angela Roberta Neves de Brito Pinto; 

                                                            f)  Membro:  Helena Filipiak                                                           

                                                            g) Membro: Andressa F. da Costa Lima 

                                  II - A Comissão deverá estar presente durante o processo de 

elaboração do impacto econômico e financeiro da estruturação 

dos cargos comissionados e deverá acompanhar todo o processo 

de elaboração do projeto de Lei de estruturação dos cargos em 

comissão, devendo apresentar relatório de como os trabalhos 

foram executados, no prazo máximo de 45 (quarenta e cinco) 

dias, contados a partir da data de publicação desta Portaria.  

     III - Os serviços prestados serão sem ônus ao Município e  

     considerados de relevância. 

     IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

Paço Municipal, Ataliba Leonel Chateaubriand, 05 de março de 

2018.  

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR  

 Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA  Nº  45/ 2018 

SÚMULA: Nomeia em Cargo de Provimento em Comissão  e dá 

outras providências. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar. Prefeito do Município 

de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o disposto na lei Municipal nº 225/2001 

alterada pela Lei nº 583/2010 de 18/05/2010 e suas alterações. 

  R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - Nomear  Douglas de Souza Kamada  portador da cedula de 

Identidade RG sob nº 9.390.721-3 SSP-PR no Cargo de  Provimento  em Comissão de Chefe da Divisão de 

Informatica, simbolo CC- 02 , a partir do dia 01/03/2018. 

  

Art. 2º  - Em razão da nomeação estabelecida no artigo anterior, fica 

o referido servidor exonerado do cargo de Provimento em Comissão de Chefe da Seção de Empenho, simbolo 

CC-03, a partir do dia 28/02/2018, ficando em consequencia revogada a portaria nº 51/2017 do dia 22/02/2017. 

 

     Art. 3º  -  A presente portaria entrará em vigor na  data de sua 

publicação. 

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

   Paço Municipal, aos  01 de março de 2018. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar   

              Prefeito Municipal 

 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

07/03/2018 
Edição nº 16 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br/diario-oficial/  

 

 

 

PORTARIA  Nº 48 /2018  

 

SÚMULA: Nomeia Gilberto Francisco De Carli a exercer  Cargo 

efetivo e dá outras providências. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar. Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Concurso Público Municipal nº 001/2015 

aberto pelo Edital n° 01/2015 de 03/02/2015 e homologado pelo 

Edital n º 004/2015 de 26/03/2015. 

  R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR em Estágio Probatório, visto haver sido habilitado em 

Concurso Público Gilberto Francisco de Carli   portador da Cédula de Identidade RG sob o nº 3.842.329-0 

SSP.PR, a exercer o Cargo efetivo de Professor com carga horária de 20 horas semanais, Nível NB-20 Classe 

01, a partir do dia 02 de março de 2018, nos termos da Lei Complementar Municipal n° 09/2011 de 25/10/2011 

e seus anexos (Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Profissionais do Magistério da Educação Básica 

Pública do Municipio de Formosa de Oeste) e suas alterações e Lei Complementar Municipal nº 013/2012 de 

19/04/2012 (Regime Juridico do Servidores Municipais) e suas alterações. 

  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

a partir de 02 de março de 2018 ficando revogadas as disposições em contrário.  

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

   Paço Municipal, aos 02 de fevereiro  de 2018   

 

 

   Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

     Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 010/2018 

PREGÃO Nº 009 /2018 

 

 

O Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, torna público que, com base na Lei Federal 

nº. 10.520 de 17/07/2002 e subsidiariamente pela Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas 

alterações, e a  Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, com nova redação dada 

pela Lei Complementar nº 147, de 7 de agosto de 2014,  fará realizar Processo Licitatório  na 

modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a 

Contratação de empresa para prestação de serviços de Treinadores para as modalidades de 

Futebol de Campo, Futsal e Capoeira, com alunos e adolescentes na faixa etária de 06 a 18 

anos, no período de março de 2018 a fevereiro de 2019,  para o desenvolvimento das 

atividades do Projeto Descobrindo Talentos Copacol em parceria com o Município de Formosa 

do Oeste/PR., de acordo com as características descritas e repetidas no Termo de Referência, 

Anexo I, exclusivamente para  microempresas ou empresas de pequeno porte, consoante o 

disposto no art. 47, inc. I, da Lei Complementar nº 123/06, com nova redação dada pela LC 147/14 

de acordo com as características descritas e repetidas no Termo de Referência, Anexo I, conforme 

as seguintes especificações e exigências, de acordo com o Edital de Pregão Presencial nº. 009/2018, 

devendo a proposta e documentação ser protocolados até às 08h45min no Paço Municipal, sito à 

Av. Severiano Bonfim dos Santos, 111, no dia 20/03/2018, sendo que os mesmos serão abertos no 

mesmo dia a partir das 09h00min.  

Ficam convocados à competição Licitatória todos aqueles que tiverem o interesse na matéria e 

que se enquadrarem nas condições estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas cópias poderão 

ser obtidas no endereço acima mencionado, a partir do dia 20/03/2018 em dias úteis, no horário 

de expediente, através do site: formosadooeste.pr.gov.br, módulo: Licitações, informações pelo 

telefone  (44) 3526-1122, bem como de avisos que venham ser publicados no órgão oficial do 

Município. 

  

     Formosa do Oeste, 05 de março de 2018. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 


		2018-03-06T15:06:20-0300
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100
	DIARIO OFICIAL




